
     ROMÂNIA 
 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 
  

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   
Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 
Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 

 
 

      
 CABINET PRIMAR 
 
 

 
      DISPOZIŢIE 

         privind convocarea Consiliului Local Municipal Târgovişte 
      în şedinţă ordinară în ziua de 30.04.2020 

 
 

 Primarul Municipiului Târgovişte, jr. Daniel-Cristian Stan, având în 
vedere: 
 Prevederile art. 50 și art. 51 alin. (1) din Anexa nr. 1 – ”Măsuri de primă 
urgență cu aplicabilitate directă” din Decretul nr. 195/16.03.2020 privind 
instituirea stării de urgență pe teritoriul României; 
 Prevederile HCL nr. 77/24.03.2020 privind stabilirea procedurii de 
desfășurare a ședințelor Consiliului Local al Municipiului Târgoviște, în 
situații excepționale, constatate de autoritățile abilitate; 
 Prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1), lit. a), alin. (3) lit. a), alin. 
(5) şi art. 135 alin. (4) din Codul Administrativ adoptat prin OUG nr. 
57/2019; 
  În temeiul art. 196, alin. (1) lit. b) din Codul Administrativ adoptat 
prin OUG nr. 57/2019 

 
 

                                        DISPUNE : 
                                                                     

Art. 1 (1) Se convoacă Consiliul Local Municipal Târgovişte, în şedinţă 
ordinară, în ziua de 30 aprilie 2020, ora 1400. 
  (2) Ședința Consiliului Local Municipal Târgoviște se va desfășura 
prin mijloace electronice, printr-o platformă online de videoconferință, în 
conformitate cu prevederile HCL nr. 77/24.03.2020 privind stabilirea 
procedurii de desfășurare a ședințelor Consiliului Local al Municipiului 
Târgoviște, în situații excepționale, constatate de autoritățile abilitate. Locul 
desfășurării sedinței – sediul Primăriei Municipiului Târgoviște. 
             (3) Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta 
dispoziție. 



     ROMÂNIA 
 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 
  

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   
Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 
Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 

 
 

Art. 2 Dispoziția de convocare împreună cu materialele aferente proiectelor 
de hotărâre înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise consilierilor municipali 
în format electronic, pe adresele personale de e-mail. 
Art. 3 Consilierii muncipali pot formula și transmite electronic 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, la 
Secretarul General al Municipiului Târgoviște - e-mail 
(consiliul.local.tgv@gmail.com).       

 
 
 

      
                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

              PRIMARUL                                   SECRETARUL GENERAL AL 
  MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,             MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,                                                                        

jr. Daniel-Cristian Stan                                 jr. Silvia-Elena Stanca 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nr.  999  
Tgv. 24.04.2020 
PO – PMT – 78- 05                                                                                                              
Redactat 2 ex. 
cons. DAPL Mariana Luminița Ungureanu 

   
 
 
 



     ROMÂNIA 
 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 
  

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   
Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 
Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 

 
 

 
 

Anexă la Dispoziția nr. 999/24.04.2020 
 
  

  PROIECTUL ORDINII DE ZI  
  LA ȘEDINȚA ORDINARĂ  

A CONSILIULUI LOCAL MUNICIPAL TÂRGOVIȘTE  
DIN DATA DE 30.04.2020 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier municipal al 
domnului Dan Alexandru Tică  

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 154/29.07.2016 privind 
reorganizarea Comisiei Locale de Ordine Publică la nivelul Municipiului 
Târgovişte 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței comisiei și a 
Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei Tehnice de 
Amenajare a Teritoriului și Urbanism a Municipiului Târgoviște 

4.   Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării bugetului de venituri si 
cheltuieli (execuție bugetară) pentru anul 2019 al societății ECO-SAL 2005 
S.A. Târgoviște  

5.   Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare pentru anul 2019 
ale societății ECO-SAL 2005 S.A. Târgovişte 

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea limitelor mandatului reprezentantului 
Municipiului Târgovişte în Adunarea Generală a Asociaților la societatea 
MUNICIPAL SECURITY S.R.L. Târgovişte 

7. Proiect de hotărâre privind stabilirea limitelor mandatului reprezentantului 
Municipiului Târgovişte în Adunarea Generală a Acționarilor la societatea 
MUNICIPAL CONSTRUCT S.A. Târgovişte 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare pentru anul 2019 
ale societății SERVICII PUBLICE MUNICIPALE TÂRGOVIȘTE S.R.L 

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea limitelor mandatului reprezentantului 
Municipiului Târgovişte în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor 
și Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la Compania de Apă 
Târgovişte-Dâmbovița S.A. 



     ROMÂNIA 
 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 
  

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   
Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 
Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 

 
 

 
10. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 17/31.01.2019 privind 

aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico - economici 
pentru obiectivul „Înfiinţare şi dotare Creşă - strada general I. E. Florescu din 
Municipiul Târgovişte” 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice pentru obținerea 
Autorizației de Desființare și a indicatorilor tehnico-economici  pentru 
investiția “Desființare clădiri existente C1, C2, C3 și C4” 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 18/31.01.2019 privind 
aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico - economici 
pentru obiectivul „Realizare şi dotare Grădiniţă cu program prelungit - strada 
general I. E. Florescu din Municipiul Târgovişte” 

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 428/31.10.2017 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul: „Realizare bază 
sportivă la Colegiul Naţional Constantin Carabella din Târgovişte, judetul 
Dâmboviţa”  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ”Modernizarea 
şi reabilitarea rețelei stradale din Municipiul Târgovişte, județul Dâmbovița: 
str. 9 Mai, Aleea Virgil Drăghiceanu, Aleea Grivița, str. Gabriel Popescu, str. 
Boerescu Zaharia, Calea Domneasca, Bulevardul Independenței și 
Bulevardul Libertății” 

15. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
Municipiului Târgoviște pentru anul 2020 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurilor de contractare a 
unui împrumut rambursabil în vederea finanțării contribuției proprii ce revine 
Municipiului Târgoviște, conform contractului de finanțare nr. 5110/2020 
încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice pentru 
realizarea proiectului „Eficientizarea energetică a sistemului de iluminat 
public din Municipiul Târgoviște” – cod proiect 121474 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurilor de contractare a 
unui împrumut rambursabil în vederea finanțării contribuției proprii ce revine 
Municipiului Târgoviște, conform contractului de finanțare nr. 5042/2019 
încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice pentru 
realizarea proiectului „Eficientizarea energetică prin reabilitarea și 



     ROMÂNIA 
 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 
  

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   
Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 
Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 

 
 

consolidarea clădirilor rezidențiale din Municipiul Târgoviște – Pachet 1.1” – 
cod proiect 120446 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurilor de contractare a 
unui împrumut rambursabil în vederea finanțării contribuției proprii ce revine 
Municipiului Târgoviște, conform contractului de finanțare nr. 5043/2019 
încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice pentru 
realizarea proiectului „Eficientizarea energetică prin reabilitarea și 
consolidarea clădirilor rezidențiale din Municipiul Târgoviște – Pachet 1.2” – 
cod proiect 121563 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurilor de contractare a 
unei finanțări rambursabile în vederea finanțării contribuției proprii ce revine 
Municipiului Târgoviște, conform contractului de finanțare semnat în vederea 
realizării proiectului „Îmbunătățirea transportului public urban prin 
achiziționarea de vehicule ecologice, construirea infrastructurii necesare 
transportului, modernizarea și reabilitarea infrastructurii rutiere pe 
coridoarele deservite de transport public în Municipiul Târgoviște” – cod 
proiect 127395 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Construire 
locuinţă parter”, Aleea Coconilor, nr. 16A, Municipiul Târgoviște, Judeţul 
Dâmboviţa, beneficiar: Cristea Minodora 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-Verbal nr. 2 din data de 
15.04.2020 al Comisiei de analiză şi repartizare a locuințelor cu chirie  pentru 
tineri prin A.N.L. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului Verbal nr. 2 din data de 
15.04.2020 al Comisiei de analiză şi repartizare a locuinţelor sociale 

23. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului public al Municipiului Târgoviște 
 

 
                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

             PRIMARUL                                     SECRETARUL GENERAL AL 
      MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,              MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,                                                                   

jr. Daniel-Cristian Stan                                  jr. Silvia-Elena Stanca 
 


